INDICAÇÃO Nº
4172
, DE 2007

Indicamos, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo determinar as necessárias providências, através dos órgãos competentes, visando conceder reajuste salarial aos Policiais Civis e Militares do Estado de São Paulo; e também, que sejam estudadas melhorias no que se refere a estrutura da Polícia Militar do Estado.

JUSTIFICATIVA

Recebemos ofício da Senhora Edna Sandra Martins – Presidente da Câmara Municipal de Araraquara, solicitando nosso apoio ao exposto.

Segundo pesquisas efetuadas, 48 (quarenta e oito) oficiais deixaram a Polícia Militar no período entre janeiro e outubro de 2007, para se dedicarem a outras profissões. O baixo salário, a demora no tempo que leva para tornar – se um oficial, para ser promovido de um posto a outro, são alguns dos motivos que tem feito os oficiais abandonarem, após anos de experiência suas carreiras e buscarem outras atividades. Quando ocorre isso, a sociedade fica com um número menor de pessoas capacitadas para gerenciar a Polícia Militar e combater o crime. Resumindo: o Estado investe na formação rigorosa do oficial, mas depois não propicia condições favoráveis para que ele permaneça na corporação, pois para isso são necessários treinamento adequado, salário digno, equipamentos, viaturas, plano de saúde e principalmente, reconhecimento do trabalho desenvolvido.

Todos sabemos que a segurança pública é fator de caráter essencial para que cada cidadão possa levar sua vida com tranqüilidade, paz e amparo. Essa segurança a que nos referimos é guardada pelos valorosos policiais Civis e Militares. Agora, para que possam exercer suas funções condignamente, eles necessitam das autoridades competentes uma maior valorização, motivação e principalmente reconhecimento dos esforços envidados; visto que é fator claro e notório que essas categorias se arriscam em prol da segurança de cada um de nós, chegando até a perder a própria vida, em algumas situações.

Sendo assim, acreditamos que essa reivindicação é justa e meritória e, por isso, estamos encaminhando ao Senhor Governador a presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Antonio Salim Curiati - PP

SPL - Código de Originalidade: 771982 131207 2024